
Executivo 6 quarta-feira, 09 de juLho de 2008

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
(GPS) ATRAVES DO PROJETO VIGISUS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AMBIENTAL - VISAMB.
DATA DA ABERTURA: 22/07/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 08 de Julho de 2008.
O PREGOEIRO.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 215/2006
Partes: 7° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Arari.
Objeto do Convênio: Reforma parcial da Unidade Mista de 
Cachoeira do Arari.
Valor do Convênio Original: R$ 99.744,40
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Durval BertranRodrigues Vieira - 
Diretor do 7º CRS.
Aditivos Anteriores: 1º T.A Prorrogação de Vigência/ 2º 
Prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A
Nº do Convênio: 377/2006
Partes: 5° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu.
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação do Hospital 
Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ 297.415,50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Paulo Campbell Gomes - Diretor do 5º 
CRS.
Aditivos Anteriores: 1º T.A Prorrogação de Vigência/ 2º 
Prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 264/2006
Partes: 12º Centro Regional de Saúde e a prefeitura Municipal 
de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação de 02 PSF do Setor 
Norte e da Vila Cruzeiro
Valor do Convênio Original: R$ 60.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Domingas Alves de Sousa - Diretora 
do 12º CRS
Aditivos Anteriores: 1º T.A Prorrogação de Vigência/ 2º 
Prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º  T.A
Nº do Convênio: 331/2006
Partes: 2º Centro Regional de Saúde e a prefeitura Municipal de 
Santa Izabel do Pará.
Objeto do Convênio: Viabilizar a implantação de 01 sistema de 
abastecimento de água na localidade de Jardim Florestal.
Valor do Convênio Original: R$ 119.237,70
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008

Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Carla Marie de Brito Kato - Diretora do 
2º CRS.
Aditivos Anteriores: 1º T.A Prorrogação de Vigência/ 2º 
Prorrogação de Vigência
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 116/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS LUBRIFICADOS 
MASCULINOS, DESTINADOS A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
DST/AIDS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.           MASIF ART. MED. E HOSP. LTDA, foi a vencedora do 
item nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-31.400,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 116/SESPA/2007: R$-31.400,00 (TRINTA 
E UM MIL, QUATROCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 22/02/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A
Nº do Convênio: 384/2006
Partes: 12º Centro Regional de Saúde e a prefeitura Municipal 
de Água Azul do Norte.
Objeto do Convênio: Construção de micro sistema de 
Abastecimento de água.
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Domingas Alves de Sousa - Diretora 
do 12º CRS
Aditivos Anteriores: 1º T.A Prorrogação de Vigência/ 2º 
Prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 304/2006
Partes: 13° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de Cametá.
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de Abastecimento 
de água na Vila Juana Coeli.
Valor do Convênio Original: R$ 83.435,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Helius Cezar Tocantins de Souza - 
Diretor do 13° CRS.
Aditivos Anteriores: 1° T.A prorrogação de Vigência./2° T.A 
prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 323/2006
Partes:  2° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de Colares.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde 
no Município.
Valor do Convênio Original: R$ 237.323,50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Carla Marie de Brito Kato - Diretora do 
2 CRS.
Aditivos Anteriores: 1° T.A prorrogação de Vigência/ 2° T.A 
prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A
Nº do Convênio: 329/2006
Partes: 3º Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal de 
Terra Alta.
Objeto do Convênio: Implantação de Microssistema de 
Abastecimento de água na localidade de Santa Maria do Mau.
Valor do Convênio Original: R$ 60.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência.

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Rejani do Socorro Morreira da Silva - 
Diretora do 3° CRS.
Aditivos Anteriores: 1° T.A prorrogação de Vigência/ 2° T.A 
prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 305/2006
Partes: 13° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de Cametá.
Objeto do Convênio: Contrução de Sistema de Abastecimento 
de água na localidade Areião.
Valor do Convênio Original: R$ 93.360,10.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Helius Cezar Tocantins de Souza - 
Diretor do 13° CRS.
Aditivos Anteriores: 1° T.A prorrogação de Vigência./2° T.A 
prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A
Nº do Convênio: 306/2006
Partes: 13° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de Cametá.
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de Abastecimento 
de água na Vila São Benedito.
Valor do Convênio Original: R$ 142.536,10
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Helius Cezar Tocantins de Souza - 
Diretor do 13° CRS.
Aditivos Anteriores: 1º T.A prorrogação de Vigência / 2º T.A 
prorrogação de Vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A
Nº do Convênio: 307/2006
Partes: 3° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Capim.
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de Abastecimento 
de água na Vila Serrana.
Valor do Convênio Original: R$ 75.769,06
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Rejani do Socorro Moreira da Silva - 
Diretora do 3° CRS.
Aditivos Anteriores: 1° T.A prorrogação de Vigência/ 2° T.A 
prorrogação de Vigência.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 086/SESPA/2008
O Pregoeiro comunica aos interessados que não foi dado 
provimento ao recurso interposto pela empresa HOSPFAR 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
referente ao PREGÃO Nº 086/SESPA/2008. Cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA/SESPA.
Belém (Pa), 08 de Julho de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
PORTARIA N° 441 DE 25 DE JUNHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva 326/21.05.08, que cessou a 
Gratificação de Tempo Integral do servidor ANTONIO DOS 
SANTOS PINTO, matricula n° 54191603/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no URE AIDS, Publicada no DOE 


